QUADRAGÉSIMA SEGUNDA ATA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA E QUADRAGÉSIMA SESSÃO

LEGISLATIVA ORDINÁRIA. Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2017 (dois mil e

dezessete) às 19h (vinte) horas, no Plenário da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, situado à

Avenida Doutor Victor Maida nº 563 – Centro de Ibitinga-SP, foi iniciada a quadragésima Sessão

Legislativa Ordinária desta Legislatura, sob a presidência do Vereador Antonio Esmael Alves de Mira,

Presidente desta Casa de Leis. Estavam presentes à Sessão todos os vereadores, com exceção do Vereador

Marco Antônio da Fonseca. A Sessão foi iniciada com a discussão e VOTAÇÃO DA ATA DA SESSÃO

ANTERIOR. A ata foi aprovada por unanimidade dos votos dos presentes.

RECEBIDOS DA SENHORA PREFEITA: Nada Consta.

RECEBIDOS DOS SENHORES VEREADORES, constando: PARECER: PAR nº 367/2017 da

Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – parecer ao Veto nº 02/2017. PAR nº 380/2017

da Comissão de Serviços Públicos, Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte,

Cultura e Turismo – parecer ao PSU nº 15/2017. PAR nº 381/2017 da Comissão de Serviços Públicos,

Ocupação do Solo, Saúde, Assistência Social, Educação, Esporte, Cultura e Turismo – parecer à PEL nº

01/2017. INDICAÇÕES: IND nº 1325/2017 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – indica realização

dos serviços de reparos e manutenção na Praça João Abrão. IND nº 1326/2017 do Vereador Carlos Alberto

Dias Marques – indica realização dos serviços de roçagem e pintura de guias e sarjetas em toda a extensão

da Avenida Alberto Alves Casemiro. IND nº 1327/2017 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério – indica instalação de lombada na Rua Carmelo Carradore, bairro São Joaquim II. IND nº

1328/2017 da Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – indica a realização dos serviços de

roçagem e limpeza do terreno localizado na Rua Treze de Maio nº 1589, Centro. IND nº 1329/2017 do

Vereador José Aparecido da Rocha – indica criação do cargo de Turismólogo na lei dos cargos e empregos

do Poder Executivo. IND nº 1330/2017 do Vereador José Aparecido da Rocha – indica recolhimento de

material e entulho depositado na calçada da Rua Gabriel Giansante nº 212, Jardim Santa Catarina. OFÍCIO:

OFC nº 203/2017 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação – apresenta Redação Final

do PLO nº 276/2017. OFC nº 212/2017 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação –

apresenta Redação Final do PLO nº 298/2017. OFC nº 213/2017 da Comissão de Constituição, Legislação,

Justiça e Redação – apresenta Redação Final do PDL nº 20/2017. OFC nº 214/2017 da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação – apresenta Redação Final do PLO nº 308/2017. OFC nº

215/2017 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade – apresenta Redação Final do PLO nº

321/2017. OFC nº 216/2017 da Comissão de Orçamento, Finanças e Contabilidade – apresenta Redação

Final do PLO nº 322/2017. OFC nº 217/2017 da Comissão de Constituição, Legislação, Justiça e Redação –

apresenta Redação Final do PLO nº 303/2017.

DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA MATÉRIA – REQUERIMENTOS: REQ nº 925/2017 do Vereador

Richard Porto de Rosa – requer informações sobre o Fundo de Reserva dos Servidores Municipais;

Oradores: Richard Porto de Rosa; Resultado da votação: Aprovado. REQ nº 926/2017 da Vereadora

Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério – requer informações se a Prefeitura Municipal pretende

solucionar a situação dos funcionários públicos que ocupam a função de vigilantes noturnos com os guardas

municipais; Oradores: Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério; Resultado da votação: Aprovado.

MOÇÕES: MOC nº 457/2017 do Vereador Carlos Alberto Dias Marques – Moção de Aplauso ao senhor

Benedito de Souza Martins. Oradores: Carlos Alberto Dias Marques e Richard Porto de Rosa; Resultado

da votação: Aprovada. MOC nº 458/2017 dos Vereadores Carlos Alberto Dias Marques, Antonio Esmael

Alves de Mira e José Aparecido da Rocha– Moção de Aplauso à Secretaria Municipal de Esporte e Lazer.

Oradores: Carlos Alberto Dias Marques, Richard Porto de Rosa e José Aparecido da Rocha; Resultado da

votação: Aprovada.

 TRIBUNA LIVRE DOS VEREADORES - Oradores: José Aparecido da Rocha, Carlos Alberto Dias

Marques, Tiago Piotto da Silva e Antonio Esmael Alves de Mira.

ORDEM DO DIA: A chamada foi realizada e a presença de todos os vereadores constatada, com exceção

do Vereador Marco Antônio da Fonseca.

1- Requerimento nº 928/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia das Redações Finais do PLO nº 276/2017, PLO nº

298/2017, PDL nº 20/2017 e PLO nº 303/2017. Resultado da Votação: Aprovado.

2-  Requerimento nº 928/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que

requer urgência especial e inclusão na Ordem do Dia das Redações Finais do PLO nº 308/2017,

PLO nº 321/2017 e PLO nº 322/2017. Resultado da Votação: Aprovado.

3- Redação Final do Projeto de Lei Ordinária nº 308/2017, de autoria do Poder Executivo, que

“Altera o Plano Plurianual aprovado pela Lei Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de 2013, com

alterações posteriores”. Resultado da votação: Aprovada.

4- Redação Final do Projeto de Lei Ordinária nº 321/2017, de autoria do Poder Executivo, que

“Altera o Plano Plurianual – PPA, criado pela lei Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de 2013”.

Resultado da votação: Aprovada.

5- Redação Final do Projeto de Lei Ordinária nº 322/2017, de autoria do Poder Executivo, que

“Altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 4.303, de 29 de junho de

2016”.  Resultado da votação: Aprovada.

6- Redação Final do Projeto de Lei Ordinária nº 276/2017, de autoria da Vereadora Alliny Fernanda

Sartori Padalino Rogério, que “Institui no âmbito municipal o mês Setembro Verde dedicado às

ações de inclusão social da pessoa com deficiência”. Resultado da votação: Aprovada.

7- Redação Final do Projeto de Lei Ordinária nº 298/2017, de autoria do Vereador Matheus

Valentim de Carvalho, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de bancos ou cadeiras e

dispositivos para atendimento por senhas, nas casas lotéricas do município da Estância Turística de

Ibitinga”. Resultado da Votação: Aprovada.

8- Redação Final do Projeto de Decreto Legislativo nº 20/2017, de autoria da Mesa Diretora da

Câmara Municipal de Ibitinga, que “Cria no âmbito da Câmara Municipal da Estância Turística de

Ibitinga o Concurso da Água, uma gota vale uma vida”. Resultado da Votação: Aprovada.

9- Redação Final do Projeto de Lei Ordinária nº 303/2017, de autoria do Vereador Leopoldo Gabriel

Benetácio de Oliveira, que “Institui no calendário oficial de eventos do município de Ibitinga, o mês

Novembro Azul, dedicado às ações educativas para prevenção do câncer de próstata e dá outras

providências”. Resultado da votação: Aprovada.

10- Requerimento nº 934/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 359/2017, de autoria do Poder Executivo,

que “Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar Termo de Convênio com a Secretaria do

Tesouro Nacional (STN), visando à adesão à sistemática de arrecadação do Imposto Sobre Serviços

de Qualquer Natureza (ISSQN)”. Resultado da Votação: Aprovado. O Vereador José Aparecido da

Rocha foi nomeado Relator Especial. Parecer nº 386/2017, de autoria do Relator Especial Vereador

José Aparecido da Rocha, favorável à tramitação do PLO nº 359/2017. Resultado da Votação do

PLO nº 359/2017: Aprovado.

11- Requerimento nº 935/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 360/2017, de autoria do Poder Executivo,

que “Altera a redação do artigo 7º e 8º da Lei Municipal nº 1.621, de 23 de fevereiro de 1989 e dá

outras providências”. Resultado da Votação: Aprovado. Parecer nº 387/2017, de autoria do Relator

Especial Vereador Carlos Alberto Dias Marques, favorável à tramitação do PLO nº 360/2017.

Oradores: Tiago Piotto da Silva e Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira. Resultado da Votação

do PLO nº 360/2017: Rejeitado.

12- Requerimento nº 933/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 357/2017 de autoria do Poder Executivo,

que “Altera a Lei de Diretrizes Orçamentárias, criada pela Lei Municipal nº 4.303, de 29 de junho de

2016”. Resultado da Votação: Aprovado. O Vereador Tiago Piotto da Silva foi nomeado Relator

Especial. Parecer nº 385/2017, de autoria do Relator Especial Vereador Tiago Piotto da Silva,

favorável, com emenda, à tramitação do PLO nº 357/2017. Resultado da Votação do PLO nº

357/2017 com emenda: Aprovado. Votação da Redação Final do PLO nº 357/2017: Aprovada.

13- Requerimento nº 932/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 356/2017, de autoria do Poder Executivo,

que “Altera o Plano Plurianual – PPA, criado pela Lei Municipal nº 3.789, de 27 de novembro de

2013”. Resultado da Votação: Aprovado. A Vereadora Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério

foi nomeada Relatora Especial. Parecer nº 384/2017, de autoria da Relatora Especial Vereadora

Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério, favorável, com emenda, à tramitação do PLO nº

356/2017. Resultado da Votação do PLO nº 356/2017 com emenda: Aprovado. Votação da

Redação Final do PLO nº 356/2017: Aprovada.

14- Requerimento nº 931/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 355/2017, de autoria do Poder Executivo,

que “Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito suplementar ao orçamento vigente, aprovado pela

Lei Municipal nº 4.343, de 14 de dezembro de 2016, destinado a suprir dotações que se encontram

com insuficiência de saldo”. Resultado da Votação: Aprovado. O Vereador Leopoldo Gabriel

Benetácio de Oliveira foi nomeado Relator Especial. Parecer nº 383/2017, de autoria do Relator

Especial Vereador Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, favorável à tramitação do PLO nº

355/2017. Resultado da Votação do PLO nº 355/2017: Aprovado.

15- Requerimento nº 936/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLC nº 23/2017, de autoria do Poder Executivo,

que “Altera a Lei Complementar nº 148, de 27 de setembro de 2017”. Resultado da Votação:

Aprovado. O Vereador Matheus Valentim de Carvalho foi nomeado Relator Especial. Parecer nº

388/2017, de autoria do Relator Especial Vereador Matheus Valentim de Carvalho, favorável à

tramitação do PLC nº 23/2017. Resultado da Votação do PLC nº 23/2017: Aprovado.

16- Requerimento nº 929/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do Veto nº 02/2017, de autoria do Poder Executivo,

que Veta integralmente a Resolução 4.877/2017 (PLC nº 18/2017). Resultado da Votação:

Aprovado. Oradores: Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira, Tiago Piotto da Silva, José

Aparecido da Rocha e Alliny Fernanda Sartori Padalino Rogério. Resultado da Votação do Veto nº

02/2017: Aprovado.

17- Requerimento nº 930/2017, de autoria dos Vereadores da Câmara Municipal de Ibitinga, que requer

urgência especial e inclusão na Ordem do Dia do PLO nº 295/2017, de autoria do Poder Executivo,

que “Dispõe sobre o sistema de credenciamento e dá outras providências” e Emendas 119/2017 e

144/2017. Resultado da Votação do PLO nº 295/2017 com emendas: Aprovado. Resultado da

Votação da Redação Final do PLO nº 295/2017: Aprovada.

EXPLICAÇÃO PESSOAL – Oradores: José Aparecido da Rocha, Alliny Fernanda Sartori Padalino

Rogério, Tiago Piotto da Silva, Leopoldo Gabriel Benetácio de Oliveira e Antonio Esmael Alves de Mira. O

Presidente Antonio Esmael Alves de Mira informou os eventos da semana. Nada mais a tratar, o Presidente

agradeceu a presença de todos e convocou os Edis para a próxima Sessão Legislativa Ordinária, que

acontecerá no dia 06 (seis) de fevereiro de 2018 (dois mil e dezoito). Esta Ata, resumo da Ata Eletrônica em

áudio, disponibilizada no site oficial da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, foi lavrada por

mim, José Aparecido da Rocha, 2º Secretário, às 23h01min, que assino junto com os demais membros da

Mesa Diretora, ficando arquivado o áudio, papéis e documentos. Sala das Sessões, 21 (vinte e um) de

dezembro de 2017 (dois mil e

dezessete)./////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////

Presidente:__________________________________1ºSecretário:_________________________________

Vice Presidente:______________________________2ºSecretário:_________________________________

=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=/=